בְּמַעֲשָׂה קָדָם אֶחָד שְׁרֵץ להתעורר מופנו בכולם בא אלין אָדָם טוב ועתיר גדור אמר לו התשרב כי אמר לו בז וצשה וערב בו לנים פיזו שבא מופנו אמר לו תן שרבתי ממון, אמר לו בא למחר הילך אליו למתר ולא בתו לו בולם אמר לו בא אַגְלִי לשבוע

לשבוע אחראת ואחן לך פמוןך וכו עשה הילך אליך ולא
 בתו לו בлом צד שחלך אליו מחדך להדר ומישבע
 לשבוע ומינום ליום בין בר השבים לפתחו יותר ממאה
 ^Kטמים ולא בתו לו בлом עד שאמר לו נהלה אמר חכמת
 אל האמר לרעך לך ושב ולמיטר אחן ויש אורה אמר
 לו מותלמידים אתה ומיר בתו לו פמוןך והילד לו לשנה
 אחראת אמר אתערב מעבי ואראח מה זהה אחראית הדבר
 וכו עשה כיון שבא הומו פלק אליו ואמר לו אין לי
 ביאומה ליהו לך השבים לשבע אחראת אמר אין לי מי
 ביאומה ליהו לך וכו כל יום ויום עד שהילד אליו יותר
 פלאת בעאים ולא בתו לו בлом עד שאמר אין ערבות
 טבה לעזלים לא מעשיר ולא מעבי וזהינו דאמור בז
 סיניא ערבא טבא מאי צפין ובישא אלה אלקיזו

EXPOSITIO.

Nunquam sese commisceat homo, cum eo qui est nimis
 diues, aut nimium pauper: sed cum eo qui est mediocri-
 cris fortunæ. Neque etiam cum nimium iusto, aut nimium
 impio, sed cum eo qui est mediocri pietate, & mediocri-
 ter diues. Neque commertium habeat cum iusto, qui est fi-
 lius impij, neque cum impio qui est filius iusti, quin potius
 cum bono qui filius est iusti, Qualis erat Iehuda filius Iacob.
 Quod si dicas, Nonne Iehuda filius Iacob totus iustus fuit?
 respondeo, Quia uendidit Ioseph fratrem suum, occasioque
 fuit, quod subito spiritus propheticus ablatus fuit a patre
 suo, sicut patet ex eo quod dixit ad fratres suos. Quæ utili- Gene.37.
 tas est si occiderimus fratrem nostrum, & operuerimus san-
 guinem illius; uenite & uendamus eum Ismaelitis, &c. Neque
 hoc tam fuit, quin & cœcubuit cum Thamar nuru sua, Gene.38.
 ob id inquam, non vocatur persecutor iustus, sed bonus fi-
 lius

Ius iusti. Quapropter si cōmertium habueris cum opulento, non certe praeualibis ei, cum nō possis cogere eum propter multitudinem diuitiarum eius. Quod si commertium habueris cum eo qui nimia paupertate premitur, & nihil habet, quid obsecro daturus est tibi, est enim reputatus tanquam is, qui nec uiuit, nec mortuus est. Exemplum accipe de homine quodam, qui cum nemine nō pecuniam suam lucri causa communem habere cupiebat, ad quem cum uenisset alius quidam homo bonus & opulentus ualde, dixit ad eum, Commertiū quādo mecum habeas, cui ille annuēs uotorum suorū eum cōpotem fecit. Factum est autem, ut post aliquot dies, ad tempus cōstitutum, ille pecuniā suam repeteret, quem diues pōstridie redire iussit, cui tamen cū rediijsser, nec quicquām dedit: sed dixit, redeas ad me sequēti septimana, & dabo tibi pecuniam tuam. Quod cum ille fecisset, ne sic quidem pecuniā suam accepit, nihil efficiens, tametsi per singulos menses, septimanas, ac dies, eam reposceret. Adeo, ut nec tantillum illi daret diues, etiam si plusq̄ centies, idq̄ summo semper diluculo, repetiturus pecuniā suam, fores eius pulsasset. Donec tandem diuitem istius Salomonici dicti commonefecisset, Non dicas proximo tuo: uade, & reuertere, & dabo cras, cum sit apud te (quod tribuas.) Quo auditio, diues respondit, video te unum esse ex discipulis qui legi diuinæ operam dant, statimq̄ illi pecuniam suam restituit. Accidit autem sequenti anno, ut ille sic diceret, Commertium semel habebo cum paupere, & uidebo quid ita sit tandem euenturum. Quod cum fecisset, statutoq̄ tempore repetiturus quod suum erat ad eum uenisset. Respondit pauper, se nec quicquām habere quod illi dare possit, ad quem cum ille sequenti heptomade rediijsset, singulifq̄ diebus plusquām millies pecuniam suam postulasset, ne sic quidē eam recepit. Quod cum ille uidisset, inquit, Nullum commertium unquam bonum est, necq̄ cum diuite, necq̄ cum paupere. Atq̄ hoc sibi uult Ben Syra hoc dicto